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9.1 Shpërndarja e zgjedhjeve e 21 xx −

Normale, në qoftë se secili nga popullimet e zgjedhura

Në qoftë se merrem mostra të rastësishme të pavarura nga 
dy popullime, atëherëshpërndarja e zgjedhjeve e 
diferencës së mesatareve të mostrave është

21 xx −
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Normale, në qoftë se secili nga popullimet e zgjedhura
është normal dhe përafërsisht normal në qoftë se
madhësitën1 dhen2 janë të mëdha
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Shpërndarja e zgjedhjeve e
(Vazhdim) 

21 xx −
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Intervlai i besueshmërisë për mostër të madhe, 
diferenca e mesatareve

Në qoftë se dy mostrat e pavarura janë nga popullimeqë janë 
normale ose secilia nga madhësitë e mostrave është e madhe, 
100(1 -α)% intervali i besueshërisë përµ1 - µ2 është

2
2

2
1

/221 z)xx(
σσ

α +±−

9-6

21
/221 z)xx(
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Në qoftë seσ1 dheσ2 janë të panjohura dhe secila nga madhësitë e 
mostrave është e madhe (n1, n2 ≥ 30), vlerësojmë devijimet standarde
të mostrave me s1 dhe s2, dhe100(1 -α)% intervali i besueshmërisë 
pëeµ1 - µ2 është
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Testet e mostrave të mëdha mbi diferencën 
e mesatareve

Në qoftë se populimet e zgjedhura janë normale ose të dyja mostrat janë 
të mëdha, mund tëhedhim poshtë H0: µ1 - µ2 = D0 me nivel rëndësie α
atëherë dhe vetëm atëherë kur vlen vetia përkatëse pikësore ose, në 
mënyrë ekuivalente, në qoftë se p-vlera përkatëse është më e vogël seα.

: DH >− µµ zz >
Alternativa Hedh H0 në qoftë se: p-vlera

z tëdjathtë  tënë norm. std.lakoren nën  Syprina
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Statistika e testit
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Nëse se varianca e populimit e 
panjohur, dhe madhësitë e mostrave të 
mëdha, zëvendëso variancat e mostrave.
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 tëdjathtë  tënë norm. std.lakoren nën  syprinaDyfish 

 tëmajtë  tënë norm. std.lakoren nën  Syprina

 tëdjathtë  tënë norm. std.lakoren nën  Syprina
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Shembull: Intervali dhe testi për mostra 
të mëdha

Kohët e pritjes në bankë, Sistemi aktual kundër të riut
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95% intervali i besueshmërisë për µ1 - µ2
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TestiH0: µ1 - µ2 ≤ 3 kundërHa: µ1 - µ2 > 3, α = 0.05



9.2  Intervali i besueshmërisë për mostra të vogla, 
Diferenca e mesatareve me varianca të barabarta

Në qoftë se dy mostrat e pavarura janë nga popullime normale
me varianca të barabarta, 100(1 -α)% intervali i 
besueshmërisë përµ1 - µ2 është
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Testet e mostrave të vogla mbi diferencën 
e mesatareve për varianca të barabarta

Në qoftë se dy mostrat e pavarura janë nga popullime normale me varianca 
të barabarta, mund tëhedhim poshtë H0: µ1 - µ2 = D0 me nivel rëndësie α
atëherë dhe vetëm atëherë kur vlen vetia përkatëse pikësore ose, në mënyrë 
ekuivalente, në qoftë se p-vlera përkatëse është më e vogël seα.

: DH >− µµ tt >

Alternativa Hedh H0 në qoftë se: p-vlera
t tëdjathtë  tënë norm. std.lakoren nën  Syprina
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tα, tα/2 and p-vlerat mbështeten në (n1 + n2 – 2) df

Statistika e testit Varianca e përbashkët
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 tëmajtë  tënë norm. std.lakoren nën  Syprina
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Shembull: Testi i diferencës së 
mesatareve për mostra të vogla

Rasit i katalizatorit, Diferenca e kthimeve mesatare për orë?
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TestoH0: µ1 - µ2 = 0 kundrejt Ha: µ1 - µ2 ≠ 0, α = 0.01
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Intervalet dhe testet e mostrave të vogla mbi 
ndryshimet e mesatareve kur variancat nuk 

janë të barabarta

Statistika e testit

Në qoftë se të dyja popullimet e zgjedhura janë normale, por madhësitë e 
mostrave dhe variancat ndryshojnë bindshëm, vlerësimi dhe testimi për mostra të 
vogla mund të mbështetet në procedurën vijuese “me varianca jo të barabarta”.
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9.3  Krahasimi i variancave të dy 
popullimeve me anë të mostrave të 

pavarura (Njëanshëm)

Në qoftë se të dyja popullimet e zgjedhura janë normale

Testi i H0: σ1
2 ≤ σ2

2 kundrejt
Ha: σ1

2 > σ2
2

2s

Test of H0: σ1
2 ≥ σ2

2 kundrejt
Ha: σ1

2 < σ2
2

2s
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Statistika e testit

Hedh poshtëH0 në qoftë se
F > Fα ose
p-vlera < α

Fα mbështetet në
(n1 – 1) dhe (n2 – 1) df
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F = Statistika e testit

Hedh poshtë H0 në qoftë se
F > Fα ose
p-vlera < α

Fα mbështetet në
(n2 – 1) dhe (n1 – 1) df
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Krahasimi i variancave të dy
popullimeve me anë të mostrave të

pavarura (Dyanshëm)

Në qoftë se të dyja popullimet e zgjedhura janë normale

Testimi i H0: σ1
2 = σ2

2 kundrejt H a: σ1
2 ≠ σ2

2

22 dhe nga madhja e më ss
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Statistika e tesit

df1 = {madhësia e mostrës me variancë më të madhe} – 1
df2 = {madhësia e mostrës me variancë më vogël} – 1

Hedh poshtëH0 në favor tëHa në qoftë se:
F > Fα/2 ose
p-vlera < α
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9.4  Intervali i diferencës së çiftëzuar për 
diferencën e mesatareve

Në qoftë se popullimi i zgjdhur i diferencave është me 
shpërndarje normale me mesatareµd, atëherë(1−α)100% 
intervali i besueshmërisë për µd = µ1 − µ2 është

9-15

n

s
td d

/2α±

mbështetet nëdf = n – 1 shkallë lirie.2/αt



Testi i diferencës së çiftëzuar për 
diferencën e mesatareve

Në qoftë se popullimi i diferecave është normal, hedhim poshtë
H0: µd = D0 me nivel rëndësieα (probabiliteti i gabimit të Tipit I)
atëherë dhe vetëm atëherë kur vlen kushti pikësor ose, në mënyrë 
ekuivalente, në qoftë se p-vlera është më e vogël seα.

Alternativ a Hedh poshtëH0 nëse: p-vlera
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Statistika e testit
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tα, tα/2 dhe p-vlerat mbështeten nën – 1 shkallë lirie.

Alternativ a Hedh poshtëH0 nëse: p-vlera
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  tëdjathtë  tënëen shpërndarj-nën syprinës i Dyfishi

  tëmajtë  tënëen shpërndarj-nën Syprina

  tëdjathtë  tënëen shpërndarj-nën Syprina



Shembull: Intervali dhe testi i 
diferencave të çiftëzuara

Vetura Garazha 1 Garazha 2 Diferenca
Vet. 1 7.10$        7.90$        -0.8
Vet. 2 9.00 10.10 -1.1
Vet. 3 11.00 12.20 -1.2
Vet. 4 8.90 8.80 0.1
Vet. 5 9.90 10.40 -0.5
Vet. 6 9.10 9.80 -0.7
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Vet. 6 9.10 9.80 -0.7
Vet. 7 10.30 11.70 -1.4

Mesatarja -0.8
Dev Std. 0.5033

Tabela 9.3
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9.5  Intervali i mostrave të mëdha për 
diferencën e proporcioneve

−−

Në qoftë se dy mostra të pavarura janë të dyja të mëdha,
100(1 -α)% intervali i besueshmërisë përp1 - p2 është
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Testet e mostrave të mëdha për diferencën e 
proporcioneve

Në qoftë se dy popullime të zgjedhura janë të dyja të mëdha, hedhim 
poshtë H0: p1 - p2 = D0 me nivel rëndësieα atëherë dhe vetëm atëherë 
kur vlen vetia përkatëse pikësore, ose, në trajtë ekuivalente, kur p-vlera
përkatëse është më e vogël seα.
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Alternativa Hedh poshtë H0 nëse: p-vlera
zz   tëdjathtë  tënëen shpërndarj-nën Syprina
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Statistika e testit
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  tëdjathtë  tënëen shpërndarj-nën syprinës i Dyfishi

  tëmajtë  tënëen shpërndarj-nën Syprina



Shembull: Intervali dhe testi i 
diferencave të çiftëzuara
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Testi iH0: p1 - p2 = 0 kundrejtHa: p1 - p2 ≠ 0
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